



viața internațională

Manifestări în R.F. Germania consacrate apropiatei vizite a tovarășului Nicolae Ceaușescu

Bonn 25 — Corresponsentul Agerpres, N. S. Stănescu, transmite: Vizita în Republica Federală Germania a președintelui Consiliului de Stat al României, tovarășului Nicolae Ceaușescu, continuă să trezească un viitor și profund interes atât în rândurile publice și a presei.

Luind cunoscut în fața numeroși ziariști vest-germani și străini, purtătorul de cuvânt al guvernului, Rudiger von Wechmar, a declarat că vizita președintelui Nicolae Ceaușescu este așteptată cu un deosebit interes și cu certitudinea că ea va reprezenta un nou pas pe drumul unor și mai bune relații între R.F.G. și România. El a precizat că vizita încheie dezvoltarea anterioară a relațiilor dintre cele două țări.

În apropiere de Hamburg, la Kiel — port la Marea Baltică — unde a avut loc deschiderea tradițională „Săptămâni la Kielului”, Gustav Heilmann, președintele Republicii Federale Germania, împreună cu soția și ministrul culturii din landul Schleswig-Holstein, prof. dr. W. Braun, precum și alte personalități proeminente ale landului au vizitat expoziția de grafică românească contemporană, organizată în cunoscutul săli de artă ale castelului din Kiel. Expoziția, a fost considerată printre manifestările culturale cele mai reprezentative ale „Săptămânii”. În amintirea acestui e-

veniment cultural românesc, președintele Heilmann s-a oferit lu-

O atenție deosebită o acordă vizitei presei din R. F. Germania. Luni, una dintre cele mai răspândite reviste vest-germane — „Der Spiegel”, a publicat interviul acordat acestui publicist de șeful statului român. Textul este însoțit de fotografii și de un comentariu.

La rândul său, „Frankfurter Rundschau” din 25 iunie comentează eforturile României socialiste de a se ridica de la nivelul unei țări în curs de dezvoltare la acela al unei țări multilaterale dezvoltate. Articolul subliniază caracterul reciproc avantajos al relațiilor dintre România și Republica Federală Germania. Precizând caracterul de lucru al vizitei, pe care președintele român o va efectua în

R.F.G., ziarul relevă că ea este menită să ducă la o adâncire a relațiilor dintre cele două țări, la o largire și diversificare a colaborării și cooperării dintre ele.

Totodată, posturile de radio și televiziune ale R. F. Germania, prin emisiunile lor de actualități, s-au ridicat pe lângă și în mod repetat la apropiata vizită, la bunele relații dintre cele două țări.

În cadrul multiploilor și largilor contacte dintre țările noastre, luni, a început la Bonn un coloquiul de trei zile, organizat de fundația „Friedrich Ebert”, la care participă gazetari români și vest-germani. Este analizată oglindirea problemelor fiecăreia dintre cele două țări în presa română și vest-germană — mijloc eficient de îmbunătățire în continuare a cunoașterii și prejudecăților reciproce.

Lucrările Congresului Partidului Socialist Francez s-au încheiat

Grenoble 25 (Agerpres). — Duminică, au luat sfârșit, la Grenoble, lucrările Congresului Partidului Socialist Francez. Timp de trei zile, cei peste 1.000 de delegați au dezbătut platforma politică a partidului, metodele și acțiunile viitoare ale socializilor francezi, precum și o serie de aspecte legate de colaborarea cu Partidul Comunist Francez și cu Mișcarea stângii radical-socialiste în cadrul Programului comun.

Totodată, s-a hotărât încheierea, în luna noiembrie, a unui congres care urmează să dezbată probleme privind reforma statutului și restructurării P.S.F.

Din partea Partidului Comunist Român, la lucrările de la Grenoble ale Partidului Socialist Francez a participat o delegație condusă de Ștefan Andrei, secretar al C.C. al P.C.R.

Lucrările Consiliului ministerial al C. E. E.

Luxemburg 25 (Agerpres). — Luni au început, la Luxemburg, lucrările de două zile (25 și 26 iunie) ale sesiunii Consiliului ministerial al Comunității Economice Europene. Pe agenda de lucru a sesiunii la care iau parte miniștrii de externe ai „celor nouă”, figurează unele probleme de bază re-

feritoare la perspectivele politice și economice ale Comunității, dintre care se distinge, prin importanța sa, chestiunea elaborării unei poziții comune a membrilor C.E.E. în vederea viitoarelor negocieri comerciale multilaterale din cadrul G.A.T.T., prevăzute să înceapă la 14 septembrie a.c. la Tokio.

O declarație a ministrului japonez de finanțe

Tokio 25 — Corresponsentul Agerpres, Florea Tui, transmite: Ministrul de finanțe al Japoniei, Kiichi Aichi, a declarat că lupta împotriva inflației și pentru stabilizarea prețurilor sunt cele mai importante probleme care confruntă Japonia în prezent. Măsurile, întreprinse până acum în scopul reducerii cererii pe piață nu s-au dovedit eficiente. Ideea de a introduce o politică a veniturilor, în sensul înghețării salariilor cu sau fără înghetare concomitentă a prețurilor, a precizat

Kiichi Aichi, nu este încă posibilă din punct de vedere practic. În prezent, se poate acționa doar pentru a reduce intrarea excesivă a lichidității monetare externe pe piața japoneză.

Referindu-se la alte sarcini ale politicii japoneze el a subliniat importanța intensificării cooperării internaționale. El a amintit, apoi, că, în general, Japonia se află mult în urma țărilor industriale în ce privește nivelul de trai și o sarcină importantă constă în a ajunge din urmă aceste țări.

Prezente românești

s-a desfășurat într-o atmosferă deosebit de cordială, caracteristică bunelor raporturi dintre cele două țări, tradiționalele prietenii româno-franceze.

Însoțit de André Hardy, arhitectul șef al orașului, oșpetii români au vizitat apoi cartiere noi de locuințe, edificii social-culturale, monumente ale Marsei.

În cursul aceleiași zile, delegația C.C. al P.C.R. a avut întâlniri cu militanți ai Federației Bouche-du-Rhône a Partidului Socialist Francez.

Berna 25 (Agerpres). — La Basel a avut loc, între 22 și 24 iunie o reuniune internațională în problema dezarmării. La reuniune, reprezentanții Comitetului Național pentru apărarea păcii, Cristian Poiteanu, redactor-șef al revistei „Magazin Istoric”, a prezentat intervenția „Dezarmarea, factor activ de securitate mondială”; rolul opiniei publice pentru mobilizarea în vederea dezarmării generale și totale.

EVENIMENTUL PE SCURT

● **ASTRONAUTII CHARLES CONRAD, JOSEPH KERWIN și PAUL WEITZ** au sosit duminică seara la Centrul spațial de la Houston. În drum spre Houston, astronautii au fost primiți la San Clemente, în California, — unde au făcut o escală de președintele Richard Nixon și secretarul general al P.C.U.S., Leonid Brejnev.

● **PREȘEDINTELE IRAKULUI, AHMED HASAN AL-BAKR, A SOSTIT LUNI LA SOFIA**, într-o vizită oficială de trei zile, la invitația lui Todor Jivkov, președintele Consiliului de Stat al R. P. Bulgaria.

● **UN INCENDIU DECLANȘAT LA UZINELE DIN BAULE (FRANȚA)**, specializate în construcția navelor și materialelor nautice, a provocat pagube estimate la 1 milion de franci. Incendiu, a cărui origine a rămas necunoscută, a distrus peste 30 de vase și o cantitate însemnată de materiale de construcții.

● **CUTREMURUL DE PĂMÎNT REȘIMIT DUMNICKA ÎN INSULA JAPONICĂ HOKKAIDO**, a provocat însemnate pagube materiale, mai ales în ceea ce privește căile de comunicații. Astfel, calea ferată Nemuro a fost întreruptă în mai multe locuri din cauza alunecărilor de teren.

● **AVIAȚIA AMERICANĂ A EFECTUAT, ÎN CURSUL ZILEI DE DUMINICĂ, NOI RAIDURI DE BOMBARDAMENT** asupra zonelor eliberate ale Cambodgiei. Aceste acțiuni au luat parte formată ale aviației tactice și bombardiere grele de tipul „B-52” — a anunșat purtătorul de cuvânt al Comandamentului forțelor militare ale S.U.A. din Oceanul Pacific. Aceasta este cea de-a 110-a zi consecutivă, de când aviația americană

întreprinde operațiuni militare desușurate Cambodgiei.

● **LA PALATUL CONGRESULUI DIN BUENOS AIRES** a avut loc o întrevedere între generalul Juan Peron, liderul Mișcării Justitiariste, partid de guvernământ, și Ricardo Balbin, președintele Partidului Radical, principala forță politică a opoziției.

Ricardo Balbin a declarat că întrevederea a relevat o „coincidență totală a punctelor de vedere ale celor două partide privind necesitatea de a stabili un dialog constructiv care să înalțeze o nouă eră în istoria țării”.

● **POLITICA EXTERNĂ A MEXICULUI** se bazează pe principiile neagresivității, respectarea dreptului fiecărei țări la autodeterminare, neinterferență în treburile interne ale altor țări, recunoașterea egalității între popoare, coexistența pașnică și activă pentru instaurarea păcii și securității în lume, a declarat ministrul mexican de externe, Emilio Rabasa. Realizarea acestor deziderate, a spus el, necesită renunțarea la folosirea sau amenințarea cu forță, impune înțelegerea între popoare și promovarea unei politici de înțelegere, a subliniat el.

● **TRUPELE COLONIALE PORTUGHEZE CARE ACȚIONEAZĂ ÎN GUINEEA-BISSAU** au suferit importante pierderi provocate de unitățile patrioțice conduse de Partidul African al Independenței din Guinea-Bissau și din Insulele Capului Verde (P.A.I.G.C.), relevă un comunicat militar dat publicității la Lisabona.

● **ÎN APELE TAMISEI A APĂRUT O BALENA** care, la scurt timp, a eșuat, din cauza adâncimii reduse, în apropierea uzinei de la Dagenham, la est de Londra. Imprudența cetățeanului, totuși, reușit pe linia de plu-

sire de către autoritățile fluviale și obligat să se întoarcă în larg, sub escorta vigilență a unei vedete a poliției.

Neobișnuita incursiune a balenei, a coincis, în mod curios, cu momentul în care la Londra se desfășura o conferință internațională privind vințatoarea de... balene!

● **SUB TRUPE ARTILERIEI FRONTALIERE UNITE NAȚIONALE AL CAMBODGIEI** — F.U.N.C., depozitul trupelor lonoliste de la Kamboi, s-a năruit la numai patru kilometri de aeroportul civil și militar al orașului Phnom Penh, a fost parțial distrus.

● **CONSILIUL PROGRAMULUI NAȚIUNILOR UNITE PENTRU PROTEJAREA MEDIULUI AMBIANT**, a cărui sesiune se desfășoară, în prezent, la Geneva, a hotărât alocarea din fondurile sale a sumei de 5,5 milioane dolari pentru promovarea cooperării pe plan mondial în domeniul protecției mediului înconjurător.

● **CEA DE-A 87-A EDIȚIE A TRADITIONALULUI TURNEU DE LA WIMBLEDON A ÎNCEPUT LUNI**, pe un timp însorit și în fața a peste 15.000 de spectatori, prezenți în tribunele celebrei arene londoneze. În partida inaugurală, pe terenul central, jucătorul român Ilie Năstase l-a învins în trei seturi: 6-3, 7-5, 6-2 pe Hans Joachim Plotz (R. F. Germania). Alte rezultate din prima zi a probei de simplu bărbați: Fassbender (R. F. Germania) — Gulyas (Ungaria) 8-6, 6-8, 6-3, 6-3; Krey (Austria) — Svieter (Anglia) 6-4, 7-9, 6-1, 6-2; Mayer (S.U.A.) — Lewis (Anglia) 7-5, 6-4, 6-3; Durham (Australia) — Bihaciov (U.R.S.S.) 6-3, 6-4, 6-4; Kodes (Cehoslovacia) — Harai (Japonia) 4-6, 6-4, 6-1, 6-3; Pala (Cehoslovacia) — Blackinger (S.U.A.) 6-3, 1-6, 6-3, 7-9, 7-5.

SPORT.SPORT.SPORT.



O veche dorință a sibiienilor a fost satisfăcută. Aspect de la frumoasa demonstrație de echitație care a avut loc sâmbătă după-amiază la baza hipică a Clubului Sportiv Muncitoresc

Foto: A. HELTMANN

Un excelent spectacol de echitație la Sibiu

Deși aveam o secție de echitație, care a dat și dă țării cițiva călăreți de real prestigiu, deși dispunem și dispunem de bune condiții și de oameni care doareu ar dor să ne arate cîte ceva din frumusețea acestui sport, care îngemănă într-o frumoasă comuniune priceperea sportivului și calitățile calului, totuși Sibiu n-a cunoscut de mult ambianta vreunei lesiri publice a călăreților de la C.S.M.

Un asemenea eveniment (ca redevut al unei... tradiții) se impunea. Și, iată, sâmbătă, pe baza hipică a C.S.M. (un excelent obiectiv sportiv, nu de mult dat în folosință) a avut loc — în sfârșit! — evenimentul.

Peste 1.200 de iubitori ai echitației au admirat buna

pregătire a călăreților și a calilor în probele de dresaj și obstacole. Între protagoniștii acestei demonstrații notăm cîteva nume: Harold Müller, Marius Burtac, Hans Schneider, Wilhelm Fleischer, Nicolae Mladin, Horst Heisch, Ioan Munteanu, Sorina Dobrotă, Cristina Ștefănescu — participanți la prima — tapă a campionatului național și la „Cupa federației”.

Măiestria sportivilor și buna pregătire a elementului calin au impresionat realmente. Cum acest sport are o veche și prodigioasă tradiție aici, la Sibiu, simțim siguri că manifestarea de sâmbătă, se vrea doar un început. De bun augur, firește!

(v.d.)

FOTBAL, divizia B METROM — C.S.M. Sibiu 3-3(2-3)

Ambele echipe erau și sînt... dincolo de bine și de rău. Adică, rezultatul contra doar pentru socoteală statistică și palmares... platonic. Așa începe înfrîngerea de duminică dintre echipa brașoveană — una dintre cele mai solide și mai puternice echipe ale diviziei noastre secundă — și C.S.M. Sibiu era așteptată spre a realiza, în principal, dezideratul unui joc frumos, al unui spectacol agreabil. Prognoza s-a dovedit în cea mai mare măsură, dacă ne referim la prima repriză. Pentru că, apoi, lucrurile s-au schimbat...

Întîlnirea debutează cu un joc aerisit, cu faze lucrate la carte, cei 22 de combatanți fiind sensibili la aspectul spectacolar al travaliului din teren. Răm viș, schimbări bruște de situații favorabile, faze purtate de la o poartă la alta, alert, în bună condiție a tehnicității. Așa au mers lucrurile pînă prin minutul 40...

Dar, să notăm fazele din care s-au înscris cele 4 goluri de pînă în acel minut.

Gazdele iau conducerea în minutul 11, printr-un gol neașteptat, norocos: Rubint degajează o mingă, care-l lovește, însă, pe Gabel și ricoșează în

„6 metri”, de unde un atacant brașovean o infinge în plasa porții lui Liebhards. După trei minute sibiienii egalează: o pasă lungă îl „învinț” pe Schwartz, cursă scurtă, centrare de finețe; Floare și Turlea lasă mingea să-și continue zborul spre Șerfözb, care înscrie lejer. După alte 6 minute... 1-2: tot Schwartz trimite o centrare-reșut în careul advers, Floare se îndreaptă spre balon talonat de un fund de luptă remarcabil. Rezultatul este urmarea unei comportări de ansamblu superioare a întregii echipe, peste nivelul general stînuindu-se Gabel, Șerfözb, Turlea, Rubint. O notă bună pentru Virlian, acesta jucînd, la primul său meci în divizie, mai mult decît bine.

Arbitrul bucureștean Gh. Vasilescu i-a favorizat ner pe localnici.

C.S.M.: Liebhards (min. 40, Gavrilă) — Virlian, David, Rubint, Judele — Gabel, Cherciu — Șerfözb, Turlea, Floare (Flich), Schwartz.

VAL. DORNEA

Rezultate

Min. Anina — Poli Timișoara 2-2
Met. Dr. T.S. — Nitramonia 1-0
Metalurg, Cugie — C.F.R. Arad 3-0
Olimpia S.M. — Corvinul 2-0
C.F.R. Timișoara — Ol. Oradea 7-0
Gloria — Electroputere 1-0
F.C. Bihor — Minerul B.M. 4-1
Metrom — C.S.M. Sibiu 3-3

Clasament

1. Poli Timișoara 29 168 550-22 40
2. F.C. Bihor 29 156 853-31 86
3. Olimpia S.M. 29 167 640-21 85
4. Metrom 29 134 412-35 80
5. Minerul B.M. 29 126 611-32-28 80
6. C.S.M.S. 29 126 611-32-28 80
7. Minerul Anina 29 133 13-29-43 29
8. Gloria Bist. 29 124 13-29-36 28
9. Nitramonia 29 131 15-42-40 27
10. Metalurg Dr. T.S. 29 122 15-57-40 26
11. C.F.R. Tim. 29 114 414-32-36 25
12. Metalurgistul 29 105 14-26-35 25
13. Corvinul 29 116 12-29-37 24
14. Electroputere 29 112 16-28-40 24
15. C.F.R. Arad 29 104 13-81-45 24
16. Ol. Oradea 29 104 15-53-50 23

ÎN CAMPIONATUL JUDEȚEAN DE FOTBAL

IMIX Agnita — Sparta Mediaș 6-1(3-0)

La Agnita, în partidă restantă, în prezenta unui public numeros, echipa gazdă a obținut o victorie meritată, care îi asigură un meritos loc secund, la un punct de prima clasată. Este cea mai bună performanță realizată vreodată de o echipă agnitană.

Golurile au fost înscrise de Drago-

GH. TOPIRCEANU

Întreprinderea de piese auto Sibiu

recrutează absolvenți ai școlii generale de 8—10 clase, fete și băieți, în vîrstă de pînă la 18 ani împliniți în anul 1973, pentru ucenicie la locul de muncă cu durata de 3 ani, iar prin școala profesională elevi, curs de zi, pentru concursul de admitere, organizat în perioada 2—14 iulie, în următoarele meserii:

ȘCOALA PROFESIONALĂ

— lăcătuș — rectificator
— strungar — sculer-matritier
— frezor — termist-tratamentist

U. L. M. — ucenicie

— strungar — frezor — termist-tratamentist

Inscrierile candidaților se fac în perioada 20 iunie — 2 iulie inclusiv pentru ucenicie, la Întreprinderea de piese auto Sibiu, str. Sevastopol nr. 8, iar pentru elevi la Școala profesională, str. Sevastopol nr. 51, Sibiu.

Informații suplimentare se primesc la secretariatul Școlii profesionale, telefon 3 28 13 sau 3 23 33, iar pentru ucenicie, la serviciul personal-învățămînt-salarizare din I.P.A.S., telefon 2 34 90, interior 122.

Șah

ELEMENTE STRATEGICE

Am prezentat în rubricile anterioare mai multe teme specifice școlii logice, subliniind în rubrica din 29 mai a.c. simptomele după care se poate edifica apartenența unei probleme a acestei școli. Este bine să trecem în revistă elemente strategice din cele mai uzuale, cu care ne-am înțeles, rezolvind problemele cu care am ilustrat temele prezentate, sau „cele cu care vom face cunoștință în viitor”.

Cîmpul critic — un cîmp pe care se produce o interferență între două figuri de aceeași culoare.

Mutarea critică — o mutare efectuată de o figură de acțiune lungă (albă sau neagră) dincolo de cîmpul critic în scopul de a permite interferarea ulterioară a acestei figuri pe cîmpul critic.

Figura critică — figura de acțiune lungă care efectuează mutarea critică (a se vedea problemele 519, 523, 524, 539).

Figura interceptantă — figura care se așază pe cîmpul critic după traversarea acestuia de către figura critică, în vederea evitării poziției de „pat”.

Mutarea anticritică — mutarea efectuată de o figură de acțiune lungă (albă sau neagră) dincolo de cîmpul critic în scopul de a evita interferarea ulterioară a acesteia; figura care efectuează mutarea anticritică este și ea o figură critică.

Dezlegarea problemei de mai jos, identificînd figura critică care efectuează mutarea anticritică. Pentru soluția completă vom accorda 6 puncte.

565. A. F. IANOVIC

„Șahovski Glasnik”, 1959



8x (10+6)

(cu am. 2. T17 urmat de 5. T11x) Na1! (unica apărare a negrului: la 2. T17? va urma 2... b2+ 3. Rb1 pat!). 2. Rb1! (menține amenințarea creată prin cheie; desigur nu moree 2. Ch6? din cauza 2... Ne3 3.?) b2 (negrul persistă în speranța de „pat”, însă albul deosebit combinația neagră, profitînd de faptul că prima mutare a sa constituie o mută critică de la tema „indiană” și continuă prin interceptarea provizorie a turnului cu calul) 3. Ch6! R:h2 4. Cf5x.

A.F.I.

Motociclism

Campionatul național de viteză

Duminică s-a desfășurat la Reșița cea de-a doua etapă a campionatului național de motociclism-viteză, la care au luat parte și reprezentanții asociației sportive Viteza Sibiu.

La categoria 70 cmc., alergătorul Vasile Opris a ocupat locul IV, din 23 de concurenți. La categoria atas, campioni de anul trecut — cuplul Wenzel Deak și Nicolae Ciubotca — s-a clasat pe locul II. Ei puteau ocupa

primul loc, însă o defecțiune la motor i-a frustrat de această satisfacție. Amintăți din cauza timpului nefavorabil, penultima etapă a campionatului național de viteză se va desfășura duminică, 1 iulie, la Sibiu, urmată de la zina de 7 iulie să aibă loc la Arad ultima etapă, care va decide pe campionul țării.

I. ILIE

Cooperativa construcții și mobilă din Sibiu

recrutează absolvenți a 8 și 10 clase, promoțiile anilor anteriori anului 1973 și absolvenți a 8 clase — promoția 1973, pentru ucenicie la locul de muncă în meseriile de:

— tîmplar mobilă și articole tehnice
— mozaicar — faianțar — se primesc și fete din promoțiile anterioare anului 1973
— zidar — se primesc și fete în aceleași condiții
— zugrav — vopsitor — în aceleași condiții.

Informații și înscrierile se fac la sediul cooperativei din str. Calea Dumbrăvii nr. 153, biroul personal-învățămînt.

Întreprinderea

de piele, încălțăminte și marochinărie

„13 Decembrie” Sibiu

recrutează băieți și fete, absolvenți a 10 clase școală generală, (pînă la 18 ani împliniți), pentru calificare în meseria de confecționeri articole de marochinărie și voiaj.

Informații suplimentare la compartimentul personal-învățămînt, telefon 3 16 28.